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SHENIM:

Po ju ridérgojmé edhe njé heré vendimin nr.37, dat¢ 21.1.2026, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér pércaktimin e organizimit t€ brendshém, té organeve drejtuese
e t& ményrés sé funksionimit té€ Agjencisé Kombétare t&€ Ekonomisé s€ Mbetjeve,
sh.a.” pas konstatimit t& nj& gabimi material.

Sektori i Redaktimit dhe Shpérndarjes sé¢ Akteve
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

AGJENCIA KOMBETARE E
EKONOMISE SE MBETJEVE

Nr.__B_i__Prot.
VENDIM iEaté.mé . 91 2028

Nr. 37 ,daté_ 21e1.2026
PER

_ PERCAKTIMIN E ORGANIZIMIT TE BRENDSHEM,
TE ORGANEVE DREJTUESE E TE MENYRES SE FUNKSIONIMIT
TE AGJENCISE KOMBETARE TE EKONOMISE SE MBETJEVE,
SH.A.

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe té€ pikés 6, t€ nenit 22, té
ligjit nr.57/2025, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, me propozimin e
ministrit t€ Mjedisit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Agjencia Kombétare e Ekonomisé s& Mbetjeve, sh.a., me emrin e shkurtuar
“AKEM?”, sh.a., &shté shoqéri aksionare me kapital 100% shtetéror, e
themeluar me qéllim pérmbushjen e objektivave té pércaktuar né
ligjin nr.57/2025, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”. Autoriteti
publik, qé& pérfagéson shtetin si pronar t&€ 100% t& aksioneve té shoqérisé
aksionare, €shté ministria pérgjegjése pér mjedisin.

2. Agjencia Kombétare e Ekonomisé sé Mbetjeve, sh.a., ofron, kundrejt
pagesés, shérbimin e trajtimit fundor t& mbetjeve dhe ¢do shérbim tjetér, né
pérputhje me qéllimin e krijimit dhe statutin e saj.

3. Agjencia Kombétare e Ekonomisé sé Mbetjeve, sh.a., sipas pércaktimeve né
pikén 1, t& kétij vendimi, themelohet, organizohet dhe funksionon me dy
nivele administrimi, késhill mbikéqyrés dhe administrator, né pérputhje me
parashikimet e ligjit nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqeérité
tregtare”, t€ ndryshuar.

4. Kapitali fillestar pér krijimin e Agjencis€ Kombétare t€ Ekonomisé sé
Mbetjeve, sh.a., &shté 20 000 000 (njézet milioné) leké.

5. Ministria e Mjedisit, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij
vendimi, ndjek procedurat e nevojshme ligjore pér:

a) themelimin dhe miratimin e statutit t€ shoqérisé aksionare;



b) regjistrimin e Agjencisé Kombétare t&¢ Ekonomisé¢ sé Mbetjeve, sh.a.,
né Qendrén Kombétare t€ Biznesit.

6. Organet drejtuese té Agjencisé Kombétare t& Ekonomisé s€ Mbetjeve, sh.a.,
sipas parashikimeve t€ ligjit nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe
shoqgérité tregtare”, té ndryshuar, jané:

a) Asambleja e Pérgjithshme e Aksionarit;
b) Késhilli Mbikéqyrés;
¢) Administratori.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Asamblesé s€ Pérgjithshme t& Akreditimit dhe
Késhillit Mbikéqyrés rregullohen dhe funksionojné sipas parashikimeve t&é
ligjit nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, t&
ndryshuar, dhe parashikimeve t€ statutit t€ shoqérisé¢ “AKEM”, sh.a.

7. Késhilli Mbikéqyrés ka 5 (pesé€) anétaré, g€ emérohen nga Asambleja e
Pérgjithshme e Aksionarit, si mé& poshté vijon:

a) 2 (dy) anétaré, pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér mjedisin;

b) 1 (njé€) anétar, pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér financat;

c) 1 (njé) anétar, pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér pushtetin
vendor;

¢) 1 (nj€) anétar, pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér ekonoming.

8. Kriteret e emérimit té anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés, periudha e
emérimit apo e riemérimit t&€ tyre, masa dhe skema e shpérblimit caktohen
né statutin e shoqérisé, duke mbajtur n€ konsideraté parashikimet e
nenit 167, t€ ligjit nr.9901, daté¢ 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, t€ ndryshuar.

9. Administratori i shoqgéris¢ “AKEM?”, sh.a., emérohet, lirohet ose shkarkohet
nga detyra, me vendim té Asambles¢ sé Pérgjithshme t€ Aksionarit, sipas
parashikimeve té ligjit nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, t€ ndryshuar, dhe statutit t& shoqgéris€. Kriteret pér emérimin e
drejtuesit t& shogérisé jané, si mé poshté vijon:

a) Té jeté shtetas shqiptar;

b) Té keté zotési té ploté pér t&€ vepruar;

c) Té mos jeté dénuar me vendim gjyqésor t&€ formés s& preré pér kryerjen
e njé vepre penale;

¢) Té keté diplomé té nivelit “Master i1 shkencave” apo “Master
profesional”, t& pérfituar né fund t& studimeve té ciklit t& dyté, me 120



kredite dhe me kohézgjatje normale 2 (dy) vite akademike ose té
barasvlershme me to, sipas legjislacionit pér arsimin e larté;

d) T& keté eksperiencé pune jo mé pak se 10 (dhjet&) vjet, prej t& cilave
5 (pesé) vjet né pozicione drejtuese apo menaxheriale né sektorin publik
apo privat;

dh) Ndaj tij t& mos jeté marré masa disiplinore e largimit nga puna, q&€ nuk
éshté shuar sipas legjislacionit né fuqi;

e) Té mos keté konflikt interesi né ushtrimin e detyrés né p&rputhje me
legjislacionin e konfliktit t€ interesave.

10. Administratori i shogérisé “AKEM?”, sh.a., lirohet nga detyra kur:

a) jep doréheqjen;

b) mbush moshén e pensionit t& pleqérisg;

c) vértetohet fakti i pamundésis€ pér t& ushtruar detyrén;

¢) humbet shtetésiné shqiptare;

d) deklarohet i paafté¢ pér puné nga komisioni kompetent mjekésor apo
merr formé té preré vendimi gjyqésor pér kufizimin apo hegjen e
zotésis€ pér té vepruar.

11. Administratori i shogérisé “AKEM?”, sh.a., shkarkohet nga detyra kur:

a) kryen shkelje té rénda t€ etikés;

b) dénohet me vendim gjyqésor t€ formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi
apo pér kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje;

¢) kryen shkelje té rénda gjaté kryerjes sé detyrés;

¢) me vendim gjyqgésor té formés s€ preré i &shté kufizuar apo hequr
zotésia pér t& vepruar;

d) nuk pérmbush objektivat e shogérisé;

dh) kryen veprimtari g€ krijon konflikt interesash, né€ pérputhje me

legjislacionin e konfliktit t& interesave.

12. Shogéria “AKEM?”, sh.a., realizon objektivat dhe ushtron kompetencat e
parashikuara né ligjin nr.57/2025, “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, dhe pér nevojat e saj mund t& nénshkruajé:

a) marréveshje bashképunimi me institucionet pérkatése brenda fushés sé
kompetencave t€ tyre pér ofrimin e asistencés teknike, n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

b) marréveshje bashképunimi me entitete publike apo organizma
ndérkombétaré, me géllim marrjen e ndihmés/ekspertizés sé nevojshme
pér kryerjen e funksioneve t€ saj, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi
pér mbetjet apo rritjen e kapaciteteve institucionale;
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c) marréveshje bashképunimi me eksperté t& fushave té ndryshme, sipas
legjislacionit né€ fuqi.

Burimet e financimit té shoqéris€ “AKEM?”, sh.a., jané né pérputhje me
parashikimet e ligjit nr.57/2025, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”.

Struktura dhe organika e shogérisé “AKEM?”, sh.a., miratohen nga Késhilli
Mbikéqyrés.

Marrédhéniet e punés s& punonjésve t&€ shoqéris€ “AKEM”, sh.a.,
rregullohen sipas dispozitave t€ Kodit t&€ Punés t& Republikés sé Shqipérisé
dhe akteve té brendshme t€ késaj shogérie dhe kriteret specifike té€ emérimit
té punonjésve pércaktohen né aktet e brendshme t& shogérisé.

Agjencia Kombétare e Ekonomis€é s&¢ Mbetjeve do té vijojé té€ kryejé
funksionet e saj, né emér dhe pér llogari t&€ ministris€ pérgjegjése pér
mjedisin, deri né fillimin e ushtrimit t€ veprimtaris€ s& shoqérisé¢ “AKEM”,
sh.a.

Shogéria “AKEM?”, sh.a., njofton me shkrim ministrin€ pérgjegjése pér
mjedisin pér datén e fillimit t& ushtrimit t& veprimtarisé.

Me mbylljen e veprimtarisé s€¢ AKEM-it, brenda 30 (tridhjeté) ditéve,
inventari ekonomik, dokumentacioni dhe arkivi i ké€saj Agjencie transferohet
prané shogérise “AKEM”, sh.a. Pér punonjésit aktualé¢ t&€ Agjencisé
Kombétare té€ Ekonomisé s€¢ Mbetjeve, né rastin e mbylljes s€ institucionit,
zbatohen dispozitat e Kodit t&€ Punés.

Efektet financiare pér zbatimin e kétij vendimi pér krijimin e kapitalit
fillestar t& shoqgérisé, né vlerén 20 000 000 (njézet milioné) leké, pérballohen
nga buxheti i Agjencisé Kombétare t&¢ Ekonomisé s&¢ Mbetjeve, né artikullin
231 “Shpenzime kapitale”, t€ programit 06220 “Menaxhimi i mbetjeve
urbane”, viti buxhetor 2026. Injektimi i kapitalit fillestar do t& kryhet
menjéheré pas regjistrimit t€ shoqérisé aksionare né Qendrén Kombétare té
Biznesit.

Fillimi i ushtrimit té funksionimit t& veprimtarisé s¢ AKEM-it si shoqéri
aksionare, sipas parashikimeve té& kétij vendimi, do t&€ kryhet me shfuqizmin
e vendimi nr.132, daté 6.3.2024, té¢ Késhillit t& Ministrave, “Pé&r krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Agjencia Kombétare e Ekonomisé sé&
Mbetjeve, sh.a.”, t&€ ndryshuar.



21. Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Ministria e Financave, ministri i Shtetit pér
Pushtetin Vendor dhe Agjencia Kombétare e Ekonomisé s&¢ Mbetjeve, sh.a.,
pér zbatimin e kétij vendimi.
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MINISTRI I MJEDISIT

SOFJAN JAUPAJ
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Engjéll AGACI




